

Số: 78/KH-CĐGD

TP. Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân lần thứ 15 năm 2023 chủ đề “Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức”

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-LĐLĐ ngày 05/4/2023 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân lần thứ 15 năm 2023 chủ đề “Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức”, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân lần thứ 15 năm 2023 chủ đề “Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về tổ chức Công đoàn Việt Nam, nội dung và chương trình hoạt động Tháng Công nhân, về những kết quả đạt được trong phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động Công đoàn Thành phố trong nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Động viên đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động nỗ lực vượt khó, lao động sáng tạo đóng góp cho sự phát triển của từng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế đất nước, đưa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng vào cuộc sống.

- Thông qua các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động nhằm làm tốt hơn nữa công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động, tạo sự quan tâm hơn nữa của cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị, chủ đầu tư và toàn xã hội đối với đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023; kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 rộng khắp, thiết thực, hiệu quả, có tính hành động cao, hướng về cơ sở, trực tiếp giải quyết vấn đề đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động quan tâm, bức xúc và phù hợp tình hình thực tiễn của ngành, địa phương và lộ trình tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp; đồng thời thu hút đông đảo đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động tham gia.

- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Công đoàn các cấp chủ động tham mưu với cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền đồng cấp, người sử dụng lao động triển

khai các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tạo được lòng tin, sự quan tâm, chăm lo của toàn xã hội đối với tổ chức Công đoàn và đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 gắn với tuyên truyền tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp và các hoạt động trọng tâm của tổ chức Công đoàn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động về tổ chức Công đoàn Việt Nam, gắn với các nội dung sinh hoạt, các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động trong Tháng Công nhân năm 2023.

- Thông tin kịp thời, hiệu quả hoạt động Tháng Công nhân gắn với tuyên truyền và tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp đến các cơ quan báo chí, Truyền hình Công nhân - Công đoàn, Trang thông tin điện tử Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, các Trang mạng xã hội của tổ chức Công đoàn (facebook, fanpage, youtube...), Sổ tay Công đoàn, Tờ tin Công đoàn...

- Xây dựng bộ mẫu về khẩu hiệu, pano, áp phích... tuyên truyền về hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 gắn với kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023); kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2023 và tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII.

2. Tổ chức chương trình “Đối thoại Tháng 5”

- Tăng cường thiết lập các kênh thông tin thuận lợi, tận dụng và phát huy lợi thế của internet và mạng xã hội để lắng nghe ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động, kịp thời tổng hợp, phản ánh đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền để giải quyết, góp phần chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động. Kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, cấp bách trong đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động đã được chỉ rõ tại Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tiễn, khuyến khích các đơn vị tham mưu, phối hợp tổ chức gặp gỡ giữa cấp ủy Đảng, chính quyền, lãnh đạo chuyên môn đồng cấp với đại biểu dự đại hội hoặc Ban Chấp hành Công đoàn để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, những đề xuất, kiến nghị của đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động, từ đó có sự hỗ trợ cho Công đoàn hoàn thành nhiệm vụ.

3. Tổ chức diễn đàn “Công nhân vì doanh nghiệp, doanh nghiệp vì công nhân”

- Tổ chức chăm lo cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, mang thai, nuôi con nhỏ, mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động; trao tặng “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động tích cực tham gia phong trào “Lao động giỏi - Lao động sáng tạo”, tiết kiệm nguyên vật liệu, điện, nước... chia sẻ cùng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục khắc phục khó khăn, đồng hành, phát triển, hoàn thành đạt, vượt chỉ tiêu Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID-19”.

- Tiến hành thương lượng, đối thoại với người sử dụng lao động về việc làm, tiền lương, tiền thưởng, phúc lợi, phụ cấp độc hại và điều kiện về an toàn vệ sinh lao động của đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

4. Tổ chức Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp

- Các cấp Công đoàn rà soát, nắm tình hình cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục mình, tập trung cao điểm công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở.

- Quan tâm bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp vào dịp diễn ra kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

5. Tổ chức chương trình “Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên”

- Rà soát, đẩy mạnh công tác thương lượng với người sử dụng lao động nhằm nâng cao phúc lợi, lợi ích cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động, tạo chuyển biến mạnh về chăm lo nhu cầu cơ bản, cần thiết của đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

- Phối hợp tổ chức các “Ngày hội văn hóa thể thao”; tổ chức các chương trình du lịch, nghỉ mát cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động; tiếp tục ký kết, triển khai hoạt động với các đối tác phúc lợi nhằm mang lại lợi ích cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

- Tổ chức đề Công đoàn cơ sở đăng ký và triển khai có hiệu quả ít nhất 01 việc làm cụ thể chăm lo phúc lợi cho đoàn viên; đồng thời đưa nội dung này vào chấm điểm thi đua cuối năm của các cấp Công đoàn. Khuyến khích các Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động “Kết nối trái tim”, tạo điều kiện để đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động tìm hiểu, kết đôi, xây dựng hạnh phúc gia đình; triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ con công nhân.

6. Hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động

Các cấp Công đoàn phối hợp với Chính quyền đồng cấp, người sử dụng lao động tổ chức phát động, hưởng ứng Tháng Công nhân - Tháng hành động về An

toàn vệ sinh lao động năm 2023 gắn với 01 hoạt động có ý nghĩa thiết thực với đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tham gia các hoạt động cấp Thành phố

- Tham dự Lễ khai mạc Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 cấp Thành phố: tổ chức vào lúc 07g30, ngày 22 tháng 4 năm 2023 (thứ Bảy) tại Cung Văn hóa Lao động Thành phố.

- Tham dự Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/BCT và tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên dương gương “Người tốt, việc tốt” giai đoạn 2022 - 2023.

- Tham dự Hội thi trực tuyến “Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh - Niềm tin của người lao động” đợt 2 với chủ đề “Tự hào đoàn viên Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức khảo sát trực tuyến và lấy ý kiến đóng góp của đoàn viên, người lao động cho văn kiện Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII và các hoạt động Công đoàn, phong trào công nhân, viên chức, lao động Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổng hợp, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai, tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân lần thứ 15 năm 2023.

2. Đối với Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố

- Xây dựng kế hoạch Tháng Công nhân lần thứ 15 gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 với các nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với đơn vị và vận động đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động tích cực tham gia các hoạt động của đơn vị và Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức.

- Tham mưu tổ chức cho Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở GD&ĐT gỡ gỡ tiếp xúc với lãnh đạo các cơ sở giáo dục ngoài công lập nhằm trao đổi, giải quyết các kiến nghị, tháo gỡ khó khăn góp phần phục hồi, phát triển cho các cơ sở giáo dục ngoài công lập sau đại dịch Covid-19.

- Hướng dẫn CĐCS trực thuộc tổ chức cho đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động gặp gỡ với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục nhằm tạo điều kiện cho đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị với lãnh đạo những vấn đề bức xúc liên quan trực tiếp đến đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động. Khuyến khích tổ chức gặp gỡ đối thoại giữa cấp ủy Đảng với đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động ưu tú để tạo điều kiện cho đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động bày tỏ tình cảm, đề đạt những thuận lợi, khó khăn, nguyện vọng trong quá trình lao động sản xuất, phấn đấu vào

Đảng; góp phần thực hiện tốt công tác phát triển Đảng trong đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế tại đơn vị tổ chức các hội nghị tuyên dương người sử dụng lao động và đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động thể hiện sự trân trọng, làm cho người được tuyên dương thấy vinh dự, đồng thời góp phần tác động tích cực đến công tác xây dựng gương điển hình và sự phấn đấu để đạt được những điều tốt đẹp trong cuộc sống, có ích cho cộng đồng xã hội.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, chương trình “Ngày hội công nhân - Phiên chợ nghĩa tình”.

- Tập trung triển khai thực hiện các nội dung phù hợp tại Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Gửi báo cáo Tháng Công nhân lần thứ 15 và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 về Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh (qua Chính sách pháp luật, Ban Tuyên giáo) **chậm nhất là ngày 03/6/2023**.

3. Đối với Công đoàn cơ sở

- Căn cứ hướng dẫn của Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị và nhu cầu của đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

- Thực hiện các panô, bandroll tuyên truyền cổ động nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi hưởng ứng thực hiện Tháng Công nhân lần thứ 15 gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023.

- Vận động, tổ chức cho đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động tham gia tốt các hoạt động Tháng công nhân lần thứ 15 gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng Công nhân lần thứ 15 năm 2023. Đề nghị các công đoàn cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động đạt hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP;
- Các Ban Chuyên đề LĐLĐ TP;
- Thường trực CĐGDVN;
- Đảng ủy, BGĐ Sở GD&ĐT;
- BCH/UBKT CĐGDTP
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Quốc Bảo